La decision de los cánones sardicenses, hecha por celo del gran obispo de Córdoba Osio, no quedó universalmente reconocida en cuanto á enviar legados la Santa Sede *in partibus*, para concurrir á decidir con los concilios provinciales de la provincia más cercana las causas de obispos; ántes la iglesia de África, junta en concilio, la tuvo como una novedad, de que no encontraba señas en los más verdaderos códices del concilio Niceno (3), que hizo buscar en todas las sillas patriarcales con suma diligencia.

Ademas de la fuerte contradiccion de los obispos africanos sobre las apelaciones transmarinas en las causas de obispos, no está destituida de defensor la opinion que sostiene que la mente del concilio Sardicense sólo fué conceder al romano Pontífice un derecho para examinar si las circunstancias de la causa pedian revision y nueva abertura del juicio; pero que no inducen un recurso de apelacion, en que pudiese decidir de la justicia original (4). En estas causas, el concilio Tridentino ha fijado ya la regla, y en ellas ha sido grande y útil la autoridad atribuida en Sárdica á la Santa Sede.

La autoridad del concilio Niceno no necesita ponderarse; sus disposiciones se han tenido siempre en tanta veneracion en los negocios eclesiásticos, asi de doctrina como de disciplina, que los mismos pontífices romanos han declarado ingenuamente sin vigor alguno cualquiera disposicion contraria á las de aquel célebre y general congreso, en que por la asistencia del Espiritu Santo se confirmó la verdadera creencia y jerarquia (5).

(1) Cap. VII. Et hoc placuit, ut si episcopus accusatus fuerit, et omnes judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum dejecterint; si appellaverit, qui ejectus videtur, et confugerit ad beatissimum romanæ Ecclesiæ episcopum, et voluerit se audiri, si justum putaverit, ut renovetur exámen, scribere his episcopis dignetur romanus episcopus, qui in finitima, et propinquâ alterâ provinciâ sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, et juxta fidem veritatis definiant: Quod si is qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit episcopum romanum, ut de latere suo presbyteros mittat, erit in potestate ipsius quid velit, et quid æstimet.

(2) Cap. III.

(3) *Epist. ad Cælestinum PP.* Ut aliqui tamquam à tuæ sanctitatis latere mittantur nullâ invenimus patrum synodo constitutum; quia illud quod per coepiscopum nostrum Faustinum, tamquam ex parte concilii nicæni, inde transmissistis; in conciliis verioribus ex authentico missis non potuimus reperire.